
 

 

COPIA PER 

PUBBLICAZIONE 

 
REGISTRO GENERALE N. 186 

 

ALBO PRETORIO N. 

____________ 

 
 

CITTÀ DI GIMIGLIANO 
Provincia di Catanzaro 

ATTO N. 64 

 

DATA 17/04/2024 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'AVVIO DELLE ATTIVITÀ 

COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE DA UBICARSI NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI GIMIGLIANO, OVVERO A BENEFICIO DI 

COLORO CHE INTRAPRENDANO NUOVE ATTIVITÀ ECONOMICHE NEL 

TERRITORIO COMUNALE E CHE SIANO REGOLARMENTE COSTITUITE ED 

ISCRITTE NEL REGISTRO DELLE IMPRESE, IN CONFORMITÀ A QUANTO 

PREVISTO DALL'ART. 2, COMMA 2, LETT. B) DEL DPCM 30 SETTEMBRE 

2021 (ANNUALITA' 2022). DETERMINA A CONTRARRE APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO, DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ED ALLEGATI. 

 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.” “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva 

della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è 

effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.” 

RICHIAMATO: 

· l'art. 107, comma 3, del D.L.gs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Responsabili del Servizio, 

gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

· l'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall'art. 1 comma 41 legge 6 novembre 2012 n. 

190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 

le valutazioni tecniche, gli atti end procedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 

conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

· l'art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la trasparenza dell'attività 

amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai 

sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, secondo quanto previsto 

all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei 

siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti 

amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, nel 

rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d'ufficio e di protezione dei dati 

personali; 



 

 

· l'art. 37 del D.lgs. 33/2013, in forza del quale, fermi restando gli altri obblighi di pubblicità legale e, in 

particolare, quelli previsti dall'articolo 1, comma 32, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, ciascuna 

amministrazione pubblica, secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e, in 

particolare, dagli articoli 63, 65, 66, 122, 124, 206 e 223, le informazioni relative alle procedure per 

l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture. 

VISTO il DPCM 30 settembre 2021, pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale, che ripartisce il 

Fondo di sostegno ai comuni marginali per il triennio 2021-2023, finalizzato a favorire la coesione sociale e 

lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 

riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone 

e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne; 

Considerato che i contributi sono concessi, dal sopra citato DPCM 30 settembre 2021, al fine di realizzare 

interventi di:  

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del Comune da concedere in 

comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività 

commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla 

dichiarazione di inizio attività;  

b) avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori 

dei Comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono 

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 

Comuni delle aree interne, va titolo di concorso per le spese di acquisto e/o di ristrutturazione di 

immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a 

beneficiario.  

Dato atto che il Comune di Gimigliano, rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto una assegnazione 

finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a euro 180.029,49 e, quindi, euro 60.009,83 per ciascuno degli anni 

di riferimento; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 16/04/2024, con la quale l’Amministrazione Comunale, 

ha manifestato la volontà di destinare il contributo assegnato, per l’annualità 2022, pari ad euro 60.009,83 

per le categorie di intervento identificate, di cui alla lettera B), comma 2, del citato art. 2, ossia per la 

concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole da ubicarsi nel territorio 

comunale di Gimigliano, ovvero a beneficio di coloro che intraprendano nuove attività economiche nel 

territorio comunale e che siano regolarmente costituite ed iscritte nel registro delle imprese; 

Richiamato l’art. 192 del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 ss.mm. e ii., con il quale si dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del Responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE: 

· il fine che si intende perseguire è quello della concessione di contributi per l'avvio delle attività 

commerciali, artigianali e agricole da ubicarsi nel territorio comunale di Gimigliano, ovvero a beneficio 

di coloro che intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale e che siano regolarmente 

costituite ed iscritte nel registro delle imprese, in conformità a quanto previsto dall’art. 2, comma 2, lett. 

b) del DPCM 30 settembre 2021; 

· le attività destinatarie del contributo saranno individuate secondo i seguenti criteri, indici e punteggi 

massimi da assegnare: 

 



 

 

CRITERI INDICATORI 
PUNTEGGIO 

MAX 

Capacità dell’attività di 

favorire processi di 

inclusione sociale e di 

incremento 

dell’attrattività del 

Comune in termini di 

flussi di utenza 

Innovatività per il territorio, miglioramento dei 

servizi e del flusso di transito in entrata di 

utenza esterna, mediante: 

· nuovi processi produttivi o prodotti/servizi 

caratterizzati da originalità e innovatività 

per il contesto territoriale; 

· miglioramento significativo dell’offerta di 

prodotti/servizi esistenti; 

· introduzione di soluzioni innovative di 

marketing, di organizzazione del lavoro 

e/o, produzione e commercializzazione. 

30 

Capacità dell’attività di 

favorire l’incremento 

dell’occupazione 

Capacità assunzionale (n. di posti di lavoro 

generati), età anagrafica dei soggetti beneficiari 

(con maggiore valutazione per la fascia d’età tra 

35 e 50 anni, in considerazione della difficoltà 

di accesso al mercato del lavoro. 

30 

Capacità 

dell’attività di 

concorrere allo 

sviluppo 

economico del territorio 

Grado di copertura dei fabbisogni del mercato, 

capacità di valorizzazione delle risorse 

economiche del territorio, capacità 

di contribuire alla crescita e al benessere della 

collettività. 

25 

Sostenibilità economico 

e  finanziaria 

dell’intervento 

Verifica della fattibilità economica e finanziaria 

del progetto con particolare riferimento ai 

risultati attesi in termini di benefici rispetto 

all’investimento previsto. 

15 

 

VISTI 

- il D.L.gs. 18.08. 2000, n. 267 e ss.mm. e ii.; 

- il DPCM 30.09.2021; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 05.01.2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Area 

Amministrativa, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono integralmente 

trascritte; 

1. Avviare le procedure per la concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e 

agricole da ubicarsi nel territorio comunale di Gimigliano, ovvero a beneficio di coloro che 

intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale e che siano regolarmente costituite ed 

iscritte nel registro delle imprese, in conformità a quanto previsto dall’art. 2, comma 2, lett. b) del 

DPCM 30 settembre 2021; 

2. Approvare gli allegati Avviso pubblico (allegato 1), modulo di domanda (allegato 2), scheda descrittiva 

dell’idea progettuale (allegato 3) e modulo di rendicontazione (allegato 4); 

3. Dare atto che le istanze di partecipazione dovranno pervenire esclusivamente a mezzo pec al seguente 

indirizzo segreteria.gimigliano@asmepec.it entro le ore 12:00 del 27/05/2024; 

4. Dare atto che l’intervento è finanziato a valere su risorse di cui al DPCM 30.09.2021 e che le somme 

sono imputate e registrate sul PEG 4023 del redigendo bilancio comunale 2024; 

5. Dare atto, inoltre, che la presente determina: 

· è immediatamente esecutiva; 

mailto:segreteria.gimigliano@asmepec.it


 

 

· va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio amministrativo; 

· viene pubblicata sull'albo pretorio on-line del Comune di Gimigliano per giorni 15 consecutivi; 

· su Amministrazione trasparente del Comune di Gimigliano nella sezione “bandi di gara e contratti” 

all’indirizzo http://trasparenzagimigliano.asmenet.it/  ; 

· sul sito istituzionale del Comune di Gimigliano, raggiungibile all’indirizzo 

https://www.comune.gimigliano.cz.it  ; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto DOTT.SSA MARIA ANGELICA SIRIANNI Fto Dott.ssa Maria Costantina SOLURI 

 

 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA 

Art. 151 - quarto comma - del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
Gimigliano, addì 17/04/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto Dott.ssa Maria Costantina SOLURI 
 

 

 
Per copia conforme all’originale e per uso amministrativo 
Gimigliano, li 
 
 

 

 

 

 

http://trasparenzagimigliano.asmenet.it/
https://www.comune.gimigliano.cz.it/

